Sed pulchra insurgit dubitatio, an si Ecclesiasticus condemnaverit haereticum, et tradiderit illum seculari iudici puniendum, an secularis teneatur stare d<ictae> sententiae et processui formato per Ecclesiasticum; vel an possit novum formare processum, et cognoscere, an sit exequenda d<icta> sententia vel non? (75).

Tiberio Deciani parla significativamente per questa vicenda di « pulchra dubitatio »: ciò vuol dire che il nostro autore non ritiene affatto di trovarsi dinanzi ad una questione dalla soluzione ovvia ed inevitabile, ma ci indica all'opposto che si tratta di un tema delicato e difficile, la cui definizione non è per nulla lampante e sicura.

Per fornircene subito un saggio, Deciani torna anzitutto ad affrontare la questione riproponendo l'inveterato contrasto tra civilisti e canonisti, ma questa volta i riferimenti dottrinali sono

---

(74) TIBERIO DECIANI, *Tractatus criminalis*, I, ed. cit., lib. V, cap. 25 (*De Iudicibus Secularibus*), n. 1, p. 343b.

(75) TIBERIO DECIANI, *Tractatus criminalis*, I, ed. cit., lib. V, cap. 25 (*De Iudicibus Secularibus*), n. 2, p. 343b.

molto più numerosi e dettagliati di quelli citati da Giulio Claro, tanto in un campo quanto nell'altro:

Et in hac quaestione, maxima est dissensio inter Legistas et Canonistas. Professores enim iuris civilis tenent, quod secularis non teneatur stare processui formato per Ecclesiasticum, sed quod debeat alium ipse informare, et si viderit iniuste damnatum, quod possit abstinere ab executione, ut tenuit Bart. post Guliel. de Cuneo, in l. divus, nume. 3, ff. de custod. re. [D.48.3.3] et in l. magistratibus, nu. 5, ff. de iurisd. om. iud. [D.2.1.12] per text. in § si vero crimen, in auth. de sanctiss. Episc. in fin. [Nov.123.21.1] et hanc opinionem sequuntur in dict. l. magistratibus, Alberic. Bald. Angel. Fulg. et Paul. et fere omnes Legistae, ut inquit Imola in c. i de off. ordin. [VI.1.16.1] ubi etiam Andr. Sicul. et Alcia. num. 64 conatur defendere opinionem Bart. licet Sicul. se remittat determinationi Sanctae Romanae Ecclesiae, et Alcia. dicat non esse recedendum ab opinione communi Canonistarum, et opinionem Bart. sequutus est etiam Luc. de Pen., in l. i. q. i. de privil. scholar. et in l. ult. q. 3, C. de vetera. lib. 10 (76) et Igne. in l. i. § cum dominus nume. 34. et 40, cum sequent. ff. ad Syllan. (77) Canonistae vero omnes reprehendunt Bart. et contra eum tenent per textum expressum in d. c. ut inquisitionis, § prohibemus, de haereti. in 6. [VI.5.2.18 ca.me.] ut per Abb. in c. i. de offic. ordin. [VI.1.16.1] et in c. at si clerici, de iudi. [X.2.1.4] ubi Areti. colum. 2 et Dec. num. 15 et Pet. de Ancha. in cap. ea quae, de reg. iur. in 6. [VI.5. de regulis iuris.26] in 21. 1. quaest. prin. ver. consil. quaero late, Felyn. in cap. ad abolendam, in fin. de haereti. [X.5.7.9] et Imola in d. c. i. de offic. ordin. [VI.1.16.1] Petr. de Ancha. Fran. et alii in d. § prohibemus [VI.5.2.18 ca.me.], sed et eam plures Legistae tenuerunt, ut Angel. in d. magistratibus [D.2.1.12] et in dict. l. divus [D.48.3.3], et Bald. in authent. clericus quoque, C. de episcopis et clericis [C.1.3], et consil. 260, in 3. et in c. si duobus, de appella. [X.2.28.7] et Saly. in l. ea quidem, C. de accusat. [C.9.2.7], Alexand. et Iason, et alii in dict. l. magistratibus [D.2.1.12], ubi tamen Dec. ex mente praedictorum distinguit, quod aut constat damnatum ab Ecclesiastico, damnatum